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ARTIKKEL

Kokkuvõte

Käesolevas artiklis kirjeldatakse röövlindude arvukust ja selle aastatevahelisi muu-
tusi aastatel 2014–2023 ning analüüsitakse ilmastikutingimuste ning pisiimetajate 
rohkuse mõju röövlindude arvukusele. Seirealade arv kasvas esimese kuue aasta 
jooksul 16-lt 36-ni ning uuritud ava-kultuurmaastiku pindala 389 km2-lt 652 km2-ni, 
hiljem püsis uurimismaht stabiilsena. Kokku vaadeldi uurimisperioodil seirealadel 
13 liiki talvitavaid röövlinde, kellest arvukamad olid hiireviu (Buteo buteo) (keskmi-
selt 12,1 isendit 100 km2 avakultuurmaastiku kohta), merikotkas (Haliaeetus albicilla) 
(6,2 is / 100 km2) ja taliviu (Buteo lagopus) (3,2 is / 100 km2). Suhteliselt sageli kohati 
ka röövlindudega sarnase ökoloogiga hallõgijat (Lanius excubitor) (11,6 is / 100 km2). 
Hiireviu ja hallõgija arvukused kõikusid, kuid püsisid kümne aasta lõikes stabiil-
sena, merikotka arvukus tõusis ning taliviu oma langes. Närilistest sõltuvate liikide 
arvukus oli positiivselt seotud pisiimetajate arvukusega eelneval sügisel, aga ka det-
sembri sademete hulgaga. Teiste röövlindude arvukusel oli positiivne seos jaanuari 
keskmise temperatuuriga, merikotka arvukust mõjutasid positiivselt ka novembri 
temperatuur ning negatiivselt jaanuari sademed. Kliimamuutuste kontekstis on 
talvitamistingimustel järjest olulisem mõju röövlinnuasurkondade käekäigule ning 
neid tuleks arvesse võtta liikide kaitse planeerimisel.

Sissejuhatus

Talvistel keskkonnatingimustel on oluline 
mõju lindude ellujäämusele, aga samuti 
nende konditsioonile ning seeläbi ka 

sigimisedukusele (Newton 1998). Niisiis 
määravad talvitamistingimused suurel 
määral linnuasurkondade arvukust 
(Elkins 2004), eriti oluline roll on talvistel 
oludel suurtel laiuskraadidel, näiteks 
Põhja-Euroopas (Järvinen & Väisänen 
1980). Talvitusalade valikul ei ole linnud *ulo.vali@emu.ee
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seotud pesapaikadega, seetõttu on nad 
liikuvamad ning jäävad eeldatavasti 
peatuma sinna, kus toitumisolud on 
sobivaimad – saagirohked ja sobivate 
ilmastikuoludega (Newton 1998). Nende 
tingimuste jälgimine võimaldab mõista 
ja prognoosida linnupopulatsioonide 
dünaamikat.

Põhja-Euroopas mõjutavad ilmastiku-
teguritest linde kõige enam temperatuur 
ning sademete hulk, mille koosmõjul 
tekkiva lumekatte olemasolu ja paksus 
määrab paljude liikide toidu kättesaa-
davuse (Järvinen & Väisänen 1980). 
Seejuures on temperatuuril ja talvistel 
sademetel suurem mõju avamaastikul, 
sest puistutes, eriti okasmetsades, on 
maapinnale jõudva lume hulk väiksem 
ning temperatuurid pisut kõrgemad 
(Elkins 2004). Loomulikult takistavad 
kestvad sajud ka otseselt lindude toitu-
mist ning külmakraadidega tekkiv 
jääkate piirab veega seotud liikide 
võimalusi toitu leida (Elkins 2004).

Röövlinnud on tunnusliigid, kelle 
arvukuse ja mitmekesisuse jälgimine 
annab aimu ökosüsteemi kvaliteedi 
muutustest (Sergio et al. 2008, Donázar 
et al. 2016). Suur osa röövlinnuliikidest 
on ohustatud, mistõttu nende seisundi 
jälgimisele tuleb tähelepanu pöörata 
ka liikide kaitse tõhusa planeerimise 
eesmärgil (Burfield 2008, McClure et 
al. 2018). Ehkki Eesti looduskaitseprak-
tikas on keskendutud pesitseva rööv-
linnuasurkonna kaitsele, on meil sama 
suur vastutus ka talvitava asurkonna 
eest, isegi kui osa sellest asurkonnast 
pärineb mujalt. 

Eestis on röövlinde süstemaatiliselt 
seiratud üle 30 aasta. Esimestel aasta-
kümnetel keskenduti pesitsusaegsele 
röövlinnustikule (Lõhmus 1994, 1999, 
2004, Väli et al. 2019), kuid 2014. aastal 
alustati ka üle-eestilise talvitavate rööv-
lindude seirega, mille käigus jälgitakse 
röövlindude arvukust ava-kultuurmaas-
tikul (Väli et al. 2014). Esimene seireaasta 
andis ülevaate röövlinnustiku talvisest 
arvukusest üle Eesti ning võimaldas 
analüüsida nende elupaigakasutust (Väli 
et al. 2014). Esimese viie aasta tulemused 
näitasid püsivaid piirkondlikke erine-
vusi: tavalisemate liikide talvine arvukus 
on Lääne-Eestis reeglina kõrgem kui 
Ida-Eestis (Väli 2018b). Ühtlasi selgus 
Eesti röövlindude talvise arvukuse suur 
aastatevaheline varieeruvus, kuid seda 
varieeruvust põhjustavate keskkonna-
tegurite mõju analüüsiks jäid andmed 
paraku ebapiisavaks (Väli 2018b). 

Käesolevas töös annan ülevaate ava-
kultuurmaastiku röövlindude talvise 
arvukuse muutustest aastatel 2014–2023 
ning analüüsin röövlindude asustusti-
heduste seoseid ilmastikutingimuste ja 
saagirohkusega. Eeldasin, et talvist arvu-
kust mõjutavad ilmastikutingimused nii 
loenduse ajal kui ka varem, sest rööv-
lindudel on püsivad taliterritooriumid, 
mis võidakse asustada juba sügisel, aga 
ka talvekuude jooksul (Väli et al. 2014). 
Seetõttu analüüsisin erinevate kuude 
(novembri, detsembri ja jaanuari) ilmasti-
kuolude seoseid röövlindude kesktalvise 
arvukusega. Teiseks eeldasin, et pisiime-
tajate arvukuse tippaastatel on sellele 
järgneval talvel närilistest sõltuvate rööv-
linnuliikide arvukus suhteliselt kõrge 
ning seetõttu kontrollisin pisiimetajate 
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seirel saadud suhtelise arvukuse indeksi 
ning röövlindude talvise arvukuse vahe-
lise seose olemasolu. Enamiku närilise-
toidulistest röövlindudest moodustavad 
talvel hiireviud (Buteo buteo), kelle hulgas 
võivad olla nii Eestis pesitsenud kui ka 
põhja poolt sisse rännanud isendid. 
Kontrollimaks mõju sisserändavatele 
lindudele, hindasin pisiimetajate arvu-
kusindeksi seost eraldi meil mittepesit-
seva taliviu (Buteo lagopus) asustustihe-
dusega. Lisaks röövlindudele kaasasin 
analüüsidese ka sama seireprogrammiga 
jälgitava sarnase ökoloogiaga värvulise 
hallõgija (Lanius excubitor).

Materjal ja metoodika

Andmete kogumine

Talvistel loendustel kaardistatakse kõik 
seirealadel ava-kultuurmaastikus koha-
tavad röövlinnud. Ava-kultuurmaastiku 
ehk avatud kultuurmaastiku hulka 
kuuluvad eeskätt põllumaad, aga ka 
erinevad inimtekkelised ja poolloodus-
likud rohumaad jms kooslused, kuid välja 
jääb suletud kultuurmaastik (puisniidud, 
tööstusmaastik, asulad jne). Seire käigus 
saadakse hea ülevaade eeskätt liikidest, 
kellele ava-kultuurmaastik on peamiseks 
toitumisalaks, see tähendab peamiselt 
pisiimetajatest toituvatest hiireviust, tali-
viust, välja-loorkullist (Circus cyaneus) ja 
vöötkakust (Surnia ulula). Sageli koha-
takse ka merikotkast (Haliaeetus albicilla), 
kelle arvukus on kasvamas ja talvine 
levik laienenud üle Eesti (Väli 2018b). 
Teisi röövlinde (kaljukotkast Aquila 
chrysaetos, pistrikke, haukaid ja kaku-
lisi) kohatakse pigem juhuslikult, kuid 
pikaajaline üle-eestiline seire annab 

aimu ka nende talvise arvukuse muutus-
test. Lisaks haukalistele, pistrikulistele 
ja kakulistele kaasatakse talvitavate 
röövlindude seiresse käitumiselt ning 
toiduvalikult sarnane värvuline hallõgija.

Röövlindude talvine seire koosneb 
ühekordsest loendusest, mis viiakse 
läbi jaanuari teisel poolel, 10–31. jaanua-
rini, paremini võrreldavate tulemuste 
saamiseks soovitatakse seda teha 15–25. 
jaanuaril. Igal alal viiakse loendus läbi 
1–2 päeva jooksul, et vältida lindude 
liikumisest tingitud korduvvaatlusi. 
Loendusalad läbitakse autoga, vaat-
lemiseks peatutakse hea nähtavusega 
kohtades (reeglina 500–1000 m vahedega), 
kust nägemisulatuses kogu ümbritsev 
avamaastik 5–15 minuti jooksul läbi 
uuritakse. Kirja pannakse ka sõidu ajal 
nähtud linnud. Tavaliselt kasutatakse 
lindude otsimiseks 10–12 kordse suuren-
dusega binoklit, võimaluse korral kinni-
tatakse liigimäärangud vaatlustoru abil. 
Pikemalt on loendusmetoodikat kirjel-
danud Väli jt. (2014). 

Loendus toimub iga-aastaselt samadel 
aladel, mis piiritletakse enamasti 
UTM-ruudustiku põhiselt, kuid ava-
kultuurmaastiku ala kaasamisel arves-
tatakse ka selle ligipääsetavust raskete 
lumeolude korral (paksu lume korral 
halvasti ligipääsetavad alad eemal-
datakse loendusalast ka lumevaestel 
aladel). Aastatel 2014–2023 olid uurimis-
alade suurused vahemikus 25–100 km2 

(keskmiselt 58 km2), ava-kultuurmaastik 
hõlmas neist 4,1–42 km2 (keskmiselt 18,8 
km2). Nii alade arv kui seiratava ala kogu-
pindala kasvas esimese viie aasta jooksul, 
kuid hiljem on saavutanud stabiilsuse 

Väli, Ü.
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(joonis 1). Näiteks seirati 2014. aastal 
röövlinde 16 alal kogupindalaga 1135 
km2 ja ava-kultuurmaastiku pindalaga 
389 km2, kuid 2019–2023. aastal olid 
vastavad näitajad 35–38 ala, 2025–2100  
km2 ja 639–678 km2 (joonis 1). Kokku on 
talvitavaid röövlinde seiratud 43 alal, mis 
on jaotunud küllaltki ühtlaselt üle Eesti, 
vaid Kesk-Eesti ning Põhja-Eesti idaosa 
on kaetud ebaühtlasemalt (joonis 2).

Andmeanalüüs

Röövlinnuisendite suhtelist arvukust 
iseloomustasin 100 km2 ava-kultuur-
maastiku kohta leitud asustustihedusega, 
kasutades seirealade vastavate näitajate 
keskväärtust, leviku ühtlust kirjeldasin 
variatsioonikoefitsiendiga (CV). 

Ilmastiku mõju analüüsisin lineaarsete 
regressioonmudelitega programmis R v. 
4.2.3 (R Core Team 2023), kus sõltuvaks 
tunnuseks oli vastava röövlinnurühma 
keskmine asutustihedus Eestis ja kirjel-
davateks tunnusteks ilmastikunäitajad. 
Röövlinnurühmadena kaasasin 1) pisi-
närilistest toituvad röövlinnud, 2) hall-
õgija, 3) teised liigid. Viimasest rühmast 
moodustasid valdava osa merikotkad, 
keda analüüsisin ka eraldi. Kuna meri-
kotka arvukus on järjest tõusnud, ei 
kasutanud ma selle liigi puhul asustus-
tiheduste väärtusi, nagu eelnimetatud 
rühmadel, vaid lineaarse kasvutrendi 
jääke. Kirjeldavate ilmastikutunnus-
tena kaasasin eelneva aasta novembri 
ja detsembri ning sama aasta jaanuari 
keskmise temperatuuri ja keskmise 

0

5

10

15

20

25

30

35

40

0

100

200

300

400

500

600

700

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Se
ire

al
ad

e 
ar

v

U
ur

itu
d 

ku
ltu

ur
m

aa
 p

in
da

la
 (k

m
2 )

Uuritud ava-kultuurmaastiku pindala Alade arv

Joonis 1. Röövlindude talvise arvukuse seiremaht aastatel 2014–2023.
Figure 1. Monitoring intensity for the winter abundance of birds of prey in 2014–2023
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sademete hulga (Keskkonnaagentuur 
2023). Mudelitest eemaldasin järkjär-
gult (stepwise) mitteolulisi kirjeldavaid 
tunnuseid, parim mudel valiti Akaike 
informatsioonikriteeriumi alusel.

Seoseid pisiimetajate ja nendega 
seotud röövlindude arvukuste vahel 
analüüsisin samuti lineaarse regressioo-
niga. Pisimetajate arvukust kirjeldasin 
2016–2022. aastal riikliku pisiimetajate 
seire käigus leitud suhtelist arvukust 
kirjeldava biomassi-indeksi abil (Eesti 
Loodusuurijate Selts 2022). Indeks 
saadakse iga liigi 100 lõksuööpäeva kohta 
püütud isendite arvu korrutamisel antud 
liigi isendite keskmise kehakaaluga ning 
sel moel arvutatud liikide biomassi-näita-
jate liitmisel. Indeksid esitatakse erine-
vate biotoopide ja lõksutüüpide kaupa. 
Käesolevas töös kasutasin põlluservadest 

ning hooldatud ja hooldamata niidu-
servadest Sherman tüüpi eluspüügi-
lõksudega ja vedrulõksudega kogutud 
andmeid. Nende lõksutüüpidega taba-
takse nii hamsterlasi (sh uruhiiri Microtus 
sp. ja leethiiri Myodes glareolus) kui hiirlasi 
(eeskätt kaelushiiri Apodemus flavicollis 
ja juttselg-hiiri Apodemus agrarius), kes 
ongi ava-kultuurmaastikus ja metsa-
servades toitu otsivate röövlindude 
peamiseks saagiks. Pisiimetajate seire 
toimub septembris ning peegeldab 
seetõttu pisiimetajate arvukust röövlin-
dude loendusele eelneval sügisel, mis on 
üsna sarnane nende arvukusega järg-
neva talve hakul. Regressioonimudelis 
oli sõltuvaks tunnuseks vastava rööv-
linnurühma asustustihedus jaanuaris 
ning kirjeldavaks tunnuseks pisiimeta-
jate eelnimetatud biotoopide ja lõksutüü-
pide keskmine biomassi-indeks sellele 

Joonis 2. Talvised röövlinnuseirealad Eestis aastatel 2014–2023. Ala tumedus kajastab 
seireaastate arvu ühest kümneni.
Figure 2. Winter raptor monitoring areas in Estonia in 2014–2023. Square darkness on the map 
indicates the number of years (from 1 to 10) a site has been monitored. 

Väli, Ü.
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eelneva aasta septembris. Pisiimetajatest 
sõltuvate röövlindude enamiku moodus-
tavad hiireviud, sealhulgas võivad need 
olla nii Eestis pesitsenud kui sisserän-
nanud isendid. Eristamaks mõju sisse-
rändavatele lindudele, hindasin eraldi 
pisiimetajate arvukusindeksi seost meil 
mittepesitseva taliviu asustustihedusega. 

Tulemused

Röövlinnustiku liigiline koosseis ja arvukus

Talvise röövlinnuseire käigus kohati 
kümnel seireaastal 7–13 liigist rööv-
linde. Keskmiselt kohati 1,8 liiki 100 km2 
avakultuurmaastiku kohta, seejuures 
oli esimesel viiel aastal liikide kesk-
mise arvu varieeruvus märksa suurem 

(1,3–2,4 liiki 100 km2 kohta) kui viimasel 
viiel aastal (1,5–1,8 liiki 100 km2 kohta; 
joonis 3). 

Aastati olid arvukuse muutused küllalt 
suured: kõigi loendatud liikide summaarsed 
asustustihedused kõikusid pisut alla kahe 
korra (28–54 is / 100 km2 ava-kultuurmaas-
tikul), närilistest sõltuvate liikide tihe-
dused aga ligi neli korda (8–31 is / 100 
km2). Arvukuse tippaasta oli 2015, kuid 
peamiselt närilistest toituvaid röövlinde 
kohati peaaegu sama rohkelt ka 2014. 
aastal (joonis 3). Ka hallõgija arvukus 
oli kõrgeim 2015. aastal (18,4 is / 100 km2; 
joonis 3). Ülejäänud liikide koguarvukus 
oli esimesel neljal aastal suhteliselt madal 
(3,9 – 8,0 is / 100 km2), seejärel aga tõusis 
(12,1 – 13,9 is / 100 km2; joonis 3).

Joonis 3. Seirealadel registreeritud röövlindude keskmised asustustihedused (isendeid 100 
km2 ava-kultuurmaastiku kohta) ning kohatud röövlinnuliikide arv aastati 2014–2023.
Figure 3. The average population densities of observed birds of prey (individuals per 100 km2 of farm-
land) and the number of encountered raptor species annually from 2014 to 2023.
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Arvukamateks ja ühtlaselt üle Eesti 
levinud liikideks osutusid kümneaas-
tase perioodi jooksul hiireviu ja hall-
õgija (vastavalt 12,1 ja 11,6 is / 100 km2), 
kolmandal ja neljandal kohal olid arvu-
kuselt merikotkas (6,2 is / 100 km2) ja 
taliviu (3,2 is / 100 km2), seejuures oli 
taliviu asustustihedus langeva (b = –0,5; 
F1,8 = 7,2; p = 0,028), merikotkal aga tõusva 
trendiga (b = 0,8; F1,8 = 13,7; p = 0,006; 
joonis 4A). Välja-loorkulli ja vöötkakku 
kohati seire käigus harva, kuid regulaar-
selt, seejuures ei langenud nende pisii-
metajatest toituvate liikide maksimum-
aastad kokku: välja-loorkulli kohati kõige 
enam 2015. aastal, vöötkakku 2018. aastal 
(joonis 4B). Siiski olid mõlemad liigid 
suhteliselt arvukad ka 2014. aastal, vööt-
kakk ka 2023. aastal. Kana- ja raudkulli 
kohati samuti regulaarselt ning kohatud 
isendite hulk varieerus märkimisväärselt. 
Regulaarselt vaadeldi ka kaljukotkaid, 
väikepistrikke ja värbkakke, juhuslikult 
kohati peamiselt öise aktiivsusega liike 
(kodu- ja händkakk) ning haruldasi talvi-
tajaid (tuuletallaja, rabapistrik). 

Ökoloogiliste tegurite mõju

Kogu röövlinnustiku arvukust kirjeldav 
parim ilmastikumudel viitas detsembri 
sademete ning jaanuari temperatuuri 
positiivsele mõjule, kuid mõlemad 
tunnused olid mitteolulised (vastavalt 
p = 0,09 ja p = 0,16). Neid seoseid selgi-
tasid konkreetsetele liigirühmadele 
koostatud mudelid: närilistest sõltuvate 
liikide arvukust kirjeldas kõige paremini 
ilmastikumudel, kus ainsa tunnusena 
oli kaasatud detsembri sademete hulk 
(F1,8 = 4,5; p = 0,066; joonis 5A), ülejäänud 
liikide (va hallõgija) arvukust aga mudel, 
kus ainsaks tunnuseks oli jaanuari tempe-
ratuur (F1,8 = 4,5; p = 0,066; joonis 5B). 
Merikotka arvukus oli positiivselt seotud 
novembri ja jaanuari temperatuuridega 
ning negatiivselt jaanuari sademetega 
(tabel 1). Hallõgija arvukust kirjeldas 
kõige paremini novembri temperatuur, 
kuid see seos oli juba vähem oluline 
(b = –1,1; F1,8 = 3,1; p = 0,12). 

Pisiimetajate arvukus eelneval sügisel 
oli oluliselt seotud nendest toituvate 

Väli, Ü.

tõus ± standardviga
slope ± standard error

t statistik
t statistic

p väärtus
p value

Vabaliige
Intercept 4,47 ± 1,06 4,2 0,006

Temperatuur novembris
November temperature 0,56 ± 0,20 2,8 0,031

Temperatuur jaanuaris
January temperature 0,36 ± 0,09 3,8 0,009

Sademed jaanuaris
January precipitation –0,11 ± 0,02 –5,1 0,002

Tabel 1. Merikotka (Haliaeetus albicilla) arvukuse seost ilmastikuga kõige paremini kirjeldav 
lineaarne regressioonimudel.
Table 1. The best linear regression model describing the association between the abundance of 
the white-tailed eagle (Haliaeetus albicilla) and the weather parameters.
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Talvitavate röövlindude seire aastatel 2014–2023

Joonis 4. Arvukamate (A) ja vähearvukate (B) röövlindude keskmised asustustihedused 
(isendeid 100 km2 avakultuurmaastiku kohta) seirealadel aastatel 2014–2023.
Figure 4. The average population densities of abundant (A) and less common (B) raptor species (indi-
viduals per 100 km2 of farmland) in monitored areas in 2014–2023.
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röövlindude arvukusega (F1,5 = 7,3; 
p = 0,043; joonis 6A), seos taliviu arvu-
kusega oli oluliselähedane (F1,5 = 5,2; 
p = 0,071; joonis 6B). Seevastu hallõgija 
asustustihedusel ja pisiimetajate indeksil 
seost ei leitud (F1,5 = 0,2; p = 0,71).

Arutelu

Talvitavate röövlindude seire esimene 
aastakümme on olnud edukas. Projekt 
on leidnud kindla koha Eesti keskkon-
naseires ning muutunud röövlinnu-
entusiastide seas isegi populaarsemaks 
märksa pikema ajalooga pesitsusaegsest 
seirest (Väli et al. 2019). See on ka mõis-
tetav, sest nii nagu paljud teised linnus-
tiku seire projektid, vajab talvitavate 
röövlindude seire vaid ühe-kahepäevast 
pingutust, seevastu pesitsusaegne seire 

nõuab rohkeid vaatlustunde vähemalt 
poole aasta vältel (Väli 2018a). Teisalt 
annab talvitavate loendus röövlinnuhu-
vilistele võimaluse pöörata oma meelis-
objektidele tähelepanu ka linnuvaesel 
ajal. Võrreldes teiste linnuloendustega on 
röövlinnuseire esmapilgul vähepakkuv, 
sest kohatakse vaid üksikuid isendeid 
ning haruldane pole ka „nullile“ jäämine. 
Siiski täiendavad nii röövlinnurikkamate 
kui -vaesemate alade tulemused sama-
väärselt meie teadmisi röövlindude arvu-
kusest, levikust ja neid määravatest tegu-
ritest. Liiati ei ole üldised linnustiku seire 
projektid piisavad röövlindude arvukuse 
usaldusväärsete muutuste leidmiseks, 
mistõttu spetsiaalse seireprogrammi 
jätkumine on hädavajalik (Väli et al. 
2018). Suureks plussiks on röövlinnuseire 
läbiviimine kindla suurusega maa-alal, 
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Joonis 5. Närilistest toituvate (A) ja teiste röövlindude (B) arvukust kirjeldavad seosed ilmas-
tikutunnustega. Joon tähistab lineaarset seost, hall varjutus 95% usalduspiire.
Figure 5. Relationships describing the abundance of rodent specialist (A) and other birds of prey (B) 
with weather indicators. The line represents a linear relationship, and the gray shading indicates 95% 
confidence intervals.
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mis võimaldab saada lisaks suhtelis-
tele arvukusemuutustele ka hinnangud 
meil talvitavate asurkondade suurus-
test. Röövlindude talvises arvukuses on 
aastatevahelised erinevused väga suured, 
seetõttu tuleks nende talvist seiret kind-
lasti jätkata iga-aastase projektina. 

Eesti talvine röövlinnustik on liigilise 
koosseisu poolest suhteliselt rikas – talvel 
kohatakse ligi pooli meil suvel kohatava-
test röövlindudest. Arvukuse esikolmik 
on püsinud ühesugusena – kõige sageda-
mini võib meil talvel kohata hiireviusid, 
hallõgijaid ja merikotkaid. Seejuures on 
hiireviu ja hallõgija arvukus kõikumisest 
hoolimata püsinud pikas perspektiivis 
stabiilsena, kuid merikotka arvukus on 
tõusnud, mis iseloomustab selle liigi 
asurkondade kasvamist nii Eestis kui 

lähiriikides. Seireperioodi algul oli iga-
aastaselt neljandal kohal taliviu, kuid 
viimastel aastatel on seda liiki kohatud 
harvem isegi varjuliselt tegutsevatest 
haugastest. Taliviu arvukuse langus 
peegeldab meist põhja pool pesitsevate 
asurkondade kahanemist (nt Soomes, 
Honkala et al. 2022). Samamoodi määrab 
põhjapoolsete asurkondade käekäik välja-
loorkulli arvukuse Eestis (Väli 2018b). 
Seevastu vöötkaku arvukusmustrid 
peegeldavad ulatuslikumaid sisserän-
deid, mille tõenäoliseks lätteks on meist 
kirdes asuv Venemaa asurkond (Mikkola 
et al. 2023). Vöötkaku  maksimum-
aastad langevad  Eesti omadega kokku 
nii Soomes kui Kesk-Euroopas, kuid 
Skandinaavias on arvukuse tippaastad 
erinevad (Mikkola et al. 2023). 

Joonis 6. Närilistest toituvate röövlindude (A), sealhulgas taliviu (B) arvukust kirjeldavad 
seosed pisiimetajate rohkusega. Joon tähistab lineaarset seost, hall varjutus 95% usalduspiire.
Figure 6. Relationships describing the abundance of rodent-dependent birds of prey (A), including the 
rough-legged buzzard (B), with the abundance of small mammals. The line represents a linear relation-
ship, and the gray shading indicates 95% confidence intervals.
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Ehkki kümne aasta andmeid ei saa 
lugeda piisavaks detailsete röövlin-
dude arvukust kirjeldavate ökoloogi-
liste mudelite koostamiseks, andsid need 
siiski võimaluse teha esialgseid lihtsa-
maid analüüse keskkonnategurite mõju 
selgitamiseks. Kuigi statistiliselt usaldus-
väärseid seoseid ei leitud, on usaldus-
nivoo-lähedaste seoste leidmine niivõrd 
väikese valimiga tähelepanuväärne ning 
seetõttu ei tasu neid seoseid ignoreerida. 
Kogu röövlinnustikku iseloomustavasse 
ilmastikumudelisse olulisi tunnuseid ei 
jäänud. Väikese aastate hulga kõrval on 
põhjuseks röövlinnustiku mitmekesisus – 
erinevaid liigirühmi mõjutavad erinevad 
tegurid. Rühmi eraldi analüüsides olid 
seosed märksa tugevamad. Närilistest 
sõltuvate liikide arvukus jaanuaris oli 
kõige enam seotud detsembri sade-
mete hulgaga. See positiivne seos oli 
esmapilgul üllatav, sest detsembrikuu 
lumesajud peaksid pigem sundima 
röövlinde meilt lahkuma. Võimalik, et 
see seos kajastab hoopis ilmastiku mõju 
suuremas mastaabis. Kui meil talvitavad 
isendid pärinevad põhjapoolsetest asur-
kondadest, siis võivad detsembri sajud 
olla suunanud linde põhja pool asuvatelt 
talvitusaladelt lõuna poole, see tähendab 
Eestisse. Seda hüpoteesi kinnitavad 
andmed 2013/14 aasta talvel põhjaliku-
malt uuritud hiireviu arvukuse muutus-
test talve jooksul: vaatluste arv kasvas 
detsembri teise pooleni (Väli et al. 2014). 

Närilistest vähesõltuvate röövlindude 
arvukust jaanuaris mõjutas kõige enam 
sama kuu temperatuur – soojematel 
talvedel oli röövlinde rohkem. Selles 
rühmas oli arvukaimaks liigiks meri-
kotkas, kellel ilmnesidki kõige selgemad 

seosed ilmastikutingimustega. Lisaks 
jaanuari temperatuurile leidsin positiivse 
seose ka novembri temperatuuriga ning 
negatiivse seose jaanuari sademetega. 
Telemeetriaandmed on näidanud, et 
mittepesitsevad merikotkad on väga 
liikuvad ning nende lennud võivad 
ulatuda kümnete või isegi sadade kilo-
meetrite kaugusele, näiteks pole harul-
dane GPS-saatjatega lindude liikumine 
Ida- ja Lääne-Eesti vahel (Kotkaklubi & 
5DVision 2023). See tähendab, et veekogu-
dele jääkatte või avamaale paksu lumekihi 
tekkides võidakse lihtsalt piirkonnast 
lahkuda. Niisiis võivad sisemaa meri-
kotkad liikuda rannikule, mida käesolev 
seireprojekt üldiselt ei kata. 

Ootuspäraselt oli pisiimetajate arvuku-
sindeksil positiivne seos valdavalt neist 
toituvate röövlindude asustustihedu-
sega. Kui hiireviude puhul jääb lahti-
seks, kas tegemist on Eestisse talvitama 
jäänud isenditega või siia saabunud 
sisserändajatega, siis oluliselähedane 
positiivne seos taliviudel, kes meil ei 
pesitse, näitab mõju just sisserändaja-
tele. Samamoodi võimaldab rohke saagi 
olemasolu peatuma jääda sisserändavatel 
välja-loorkullidel ja vöötkakkudel, kes 
on meil tänapäeval väga haruldased 
pesitsejad ning talvine arvukus ületab 
neil liikidel suvist ühe-kahe suurusjärgu 
võrra (Elts et al. 2019).

Talvitamistingimustel on oluline 
mõju röövlinnuasurkondade käekäi-
gule. Talviste ilmastikuolude rolli tuleks 
tänapäeval kindlasti vaadelda kliima-
muutuste kontekstis – talvede ilmastik 
on muutumas ja seda tuleks arvesse 
võtta ka liikide kaitse planeerimisel 

Väli, Ü.
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(Miller-Rushing et al. 2010). Seejuures 
tuleb tähelepanu pöörata ka röövlindude 
ning nende saagi vaheliste seoste analüü-
simisele ning nende arvestamisel liikide 
ja koosluste edasisel kaitsel (Bretagnolle 
& Gillis 2010).
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Summary

Monitoring the numbers of wintering birds of prey in 
2014-2023 in Estonia: impact of weather and prey abundance 
In Estonia, birds of prey (raptors) have been systematically monitored for over 30 years, but 
the monitoring of wintering birds of prey started only 10 years ago. The first survey years 
provided a general overview of the abundance and its regional trends, as well as preliminary 
results on habitat use (Väli et al. 2014, Väli 2018b). At the same time, the high year-to-year 
variability of winter abundance was observed, but thus far, the data remained insufficient 
for the analysis of environmental factors causing this variability.

Here, I summarize the results of the monitoring of wintering raptors between 2014 and 
2023 and analyze the impact of weather conditions and the abundance of small mammals on 
raptors. The number of monitoring areas increased from 16 to 36 in the first six years, and the 
area of the surveyed farmland increased from 389 km2 to 652 km2; the survey effort stabilized 
thereafter. In total, 13 species of wintering birds of prey were observed. The most numerous 
species were the common buzzard (Buteo buteo) with an average of 12.1 individuals per 100 
km2 of farmland, the white-tailed eagle (Haliaeetus albicilla) with 6.2 ind./100 km2, and the 
rough-legged buzzard (Buteo lagopus) with 3.2 ind./100 km2. Relatively often, the great grey 
shrike (Lanius excubitor) with 11.6 is/100 km2 was observed.

The abundance of the common buzzard and great grey shrike fluctuated but remained stable 
over ten years; the numbers of white-tailed eagles increased, and the numbers of rough-legged 
buzzards decreased. The abundance of rodent-dependent species was positively associated 
with the number of small mammals in the previous autumn, as well as with the rainfall 
in December. The abundance of other raptors had a positive relationship with the average 
temperature in January. The numbers of white-tailed eagles were positively influenced by 
the temperature in November and the precipitation in January.

In the context of climate change, wintering conditions have an increasingly important 
impact on raptor populations and should be taken into account in the planning of future 
conservation activities.


